Утверждаю:
Зам. Главы администрации
Байкаловского муниципального
райойк по социальным вопросам

\ [ y&CCutj' О.А. Емельянова
«21 декабря 2023 г.

ПРОТОКОЛ № 4

заседания межведомственной комиссии по противодействию
распространения ВИЧ-инфекции и туберкулёза

от 21.12.2023 г.

Присутствуют:
Председатель комиссии: Зам. Главы администрации БМР Емельянова О.А..
Секретарь комиссии: Кокорина Н.П.

Список членов комиссии и участников заседания:

1. Осинцева Елена Аркадьевна, главный специалист экономического отдела
администрации Байкаловского муниципального района, заместитель председателя
комиссии;

2. Боярова Лидия Витальевна, заместитель главы Байкаловского сельского поселения;

3. Власов Иван Павлович, заместитель начальника Талицкого отдела Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области;

4. Топоркова Наталья Николаевна, специалист Управления образования Байкаловского
муниципального района;

5. Бахарева Елена Аркадьевна, председатель Думы Байкаловского муниципального
района;

6. Кузеванова Светлана Васильевна, директор Государственного автономного учреждения
Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения
Байкаловского района»;

7. Глухих Юлия Александровна, руководитель Байкаловского филиала государственного
автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области
«Слободотуринский аграрно- экономический техникум;

8. Зафарова Марина Файзуллоевна, врач психиатр, инфекционист ГАУЗ СО «
Байкаловская ЦРБ»;

9. Сутягин Игорь Евгеньевич, заместитель главы администрации Баженовского сельского
поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области;

10. Шушарина Ирина Витальевна, председатель территориальной комиссии
Байкаловского района по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации
Восточного управленческого округа Свердловской области;

11. Нуртазинова Айжан Бектасовна, заместитель главы администрации Краснополянского
сельского поселения Байкаловского муниципального района Свердловской области.

Присутствовали приглашенные представители организаций:

1. Решетников Владислав Алексеевич, врач психиатр - нарколог ГАУЗ СО «Байкаловская
ЦРБ»;

2. Вохидов Мухид Халимович, врач фтизиатор ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»;

3. Глухих Светлана Владимировна, заместитель директора Государственного автономного
учреждения Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания
населения Байкаловского района»;

4. Микрюкова Татьяна Анатольевна, педагог Байкаловского филиала государственного
автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области
«Слободотуринский аграрно- экономический техникум».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией и туберкулёзом за 3, 4 квартал и
ожидаемые показатели за 2024 год..

Талицкий отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

2. Организация и проведение профилактических мероприятий в рамках Всемирного
дня борьбы со СПИДом (1 декабря).

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

Управление социальной политики по Байкаловскому району

Управление образования в Байкаловском районе

3. Анализ информирования населения по вопросам профилактики ВИЧ инфекции в

2023 г

- через газету «Районная жизнь» и официальный сайт редакции газеты.

Газета «Районная жизнь»
4. О плане мероприятий по противодействию распространения ВИЧ-инфекции и

туберкулёза на 2024 год.

Председатель комиссии, члены комиссии

По первому вопросу информацию представил: Власов Иван Павлович, заместитель
начальника Талицкого отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской
области:

Талицкий отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области информирует
Вас о ситуации по заболеваемости ВИЧ-инфекцией и туберкулезом в Байкаловском
муниципальном районе за 11 месяцев 2023 г.

ВИЧ-инфекция
На 19.12.2023 г. на территории Байкаловского MP зарегистрировано 146 ВИЧ-
инфицированных гражданин, показатель распространенности составил 1002,8 на 100 тыс.
населения.
За 11 месяцев 2023 г. наблюдается рост заболеваемости ВИЧ-инфекции на 44,4 % в
сравнении с аналогичным периодом прошлого года, зарегистрировано 11 случаев
(показатель 68,69 на 100 тыс. населения), в 2022 г. зарегистрировано 7 случаев (показатель
47.58 на ЮОтыс. населения).
За 11 месяцев 2023 г. на наличие антител к ВИЧ-инфекции было обследовано 3515
граждан (ИФА), экспресс тест 346, 24,1 % населения Байкаловского MP, что составляет
82,1 % от плана обследования на 2023 год (план-4560, в том числе 800 экспресс-
тестирование)
Диспансерному наблюдению подлежит 115 ВИЧ-инфицированных человек, охвачено
диспансерным наблюдением 80,8 % (93 человека), прошли обследование на туберкулез 98
человек, 85,2 % от подлежащих.
Количество ВИЧ-инфицированных, нуждающихся в антиретровирусной терапии 115
человек, получают 74 человека, 64,3% (показатель не менее 95% от подлежащих).
Обследовано за 2023 год на иммунный статус 86 человек, 74,8 % от подлежащих,
вирусную нагрузку 93 человека, 80,9 %. В 2023 году нуждались в антиретровирусной
терапии 115 человек, получали 74 человека, 64,3 % (средне областной показатель 86 %).
Доля лиц с клинически установленным диагнозом 60%, 6 человек из 10 выявленных, за
аналогичный период прошедшего года 57,1 %, 4 человека из 7.
За весь период регистрации ВИЧ-инфекции на территории Байкаловского MP умерло 28
лиц с ВИЧ- инфекцией, в том числе 9 человек от ВИЧ-инфекции, в 2023 г. умерло 3
человека, в том числе 1 человек от ВИЧ-инфекции.
Организация мероприятий по профилактике перинатального инфицирования.

За весь период регистрации ВИЧ- инфекции на территории Байкаловского MP родилось
52 ребенка от ВИЧ- инфицированных беременных женщин, получили трехэтапную
химиопрофилактику или лечение антиретровирусными препаратами 38 пар, 77,5% от
подлежащих, новорожденным которым проводилась химиопрофилактика передачи ВИЧ
от матери к ребенку.
Всего за 11 месяцев 2023 г. родилось 4 ребенка от ВИЧ - инфицированных беременных
женщин, получили трехэтапную химиопрофилактику 100% от подлежащих
(индикаторный показатель 95%), новорожденным которым проводилась
химиопрофилактика передачи ВИЧ от матери ребенку 100% (индикаторный показатель -
100%).
Получили химиопрофилактику или лечение антиретровирусными препаратами во время
беременности 100 % подлежащих (средне областной 84,4%).
Диспансерное наблюдение детей с перинатальным контактом и ВИЧ-инфицированных
детей.
По состоянию на 19.12.2023 г. подлежит диспансерному наблюдению 2 детей, рожденных
ВИЧ- инфицированными матерями, у которых подтверждена ВИЧ-инфекция. Охвачены
диспансерным наблюдением. Все дети с диагнозом ВИЧ-инфекция (2 детей) получают
социальное пособие.

Номер
строки

Целевой показатель согласно постановления от 28 октября
2021 г. N 720-пп «О мерах противодействия
распространению ВИЧ- инфекции в Свердловской области
на 2021 -2030 годы»

Значение Номер
строки

Целевой показатель согласно постановления от 28 октября
2021 г. N 720-пп «О мерах противодействия
распространению ВИЧ- инфекции в Свердловской области
на 2021 -2030 годы»

Байкаловс
кий MP

Целевой по
СО

1. Охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ-
инфекцию населения Свердловской области.

24,1 % 32%

2. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией с количеством С04-лимфоцитов
менее 350 клеток/мкл в структуре впервые выявленных
больных

нет
данных

30%

3. Доля впервые выявленных лиц с ВИЧ-инфекцией,
поставленных на диспансерный учет в течение 3 месяцев, в
общем числе впервые выявленных больных

60% 90%

4. Охват диспансерным наблюдением лиц с ВИЧ-инфекцией 80,9 % 9 2 %

5. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, получающих
антиретровирусную терапию, в общем числе лиц с ВИЧ-
инфекцией, состоящих под диспансерным наблюдением

64,3 % 8 4 %

6. Доля детей ( 0 - 1 7 лет) с ВИЧ-инфекцией, получающих
антиретровирусную терапию, в общем числе детей ( 0 - 1 7
лет) с ВИЧ- инфекцией

100% 9 5 %

7. Доля умерших от заболеваний, связанных со СПИД, в общем
числе умерших лиц с ВИЧ-инфекцией

11,1 % 50%

8. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, состоящих под диспансерным
наблюдением, охваченных профилактическими
медицинскими осмотрами в целях выявления туберкулеза

85,2 % 80%

9. Уровень риска перинатального инфицирования ВИЧ-
инфекцией

1,5 % 1,5 %

10. Проведение химиопрофилактики передачи ВИЧ-инфекции
от матери ребенку:

11. во время беременности 100% 95,6 %

12. во время родов 100% 95,9 %

13. новорожденному 100% 99,3 %

Туберкулез
На территории Байкаловского муниципального района за 1 1 месяцев 2023 г.
заболеваемость туберкулезом находится на одном уровне в сравнении с аналогичным
периодом 2023 г. 6 случаев (показатель 41,2 на 100 тысяч населения), ниже СМУ на 59,9%
(показатель 16,0 на 100 тысяч населения).
Бациллярные формы туберкулеза выявлены у 3 человек (показатель 20,61 на 100 тысяч
населения), выше аналогичного периода 2022 г в 3 раза (1 случай с показателем 6,8 на 100
тысяч населения).
За 11 месяцев 2023 г. проведено флюорографических исследований: 8292 проб, 78,9% от
плана (10500), туберкулинодиагностики 2600 проб из 3259 от прикрепленного населения
79,8 %.

За 11 месяцев проведено 8292 флюорографических исследований, 78,9% от годового
плана (план 10500 человек), 70,2% от общего населения подлежащего профосмотрам (с 15
лет и старше).

Вохидов М.Х. (ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»):

Состоит на ДУ с Д-зом туберкулез легких за 11 мес.53чел.
С активной формой туберкулезом -2 9 чел, из них выявлено.

2023г -6 чел.
3-по заболевание.
3-по проф.осмотр

из них БК(+) 4
1 ребенок из контакта Дз:ПТК(первичный туберкулезный комплекс)
рецидив-2( из раннее снятых с ДУ)

Умерших 1 из контингента
все в\в больные госпитализированы в туб .стационары.
Амбулаторное лечение-2

Ф-графическое обследование на 01,12.2023т:
Всего проведено -8292чел -78,9% при плане 10500, и в областных учереждениях 500чел,
из них осмотрено детей с 15 до 17 лет -302 чел 81,8%

Тубдиагностика: на 01.12.2023г
детям с 1г до 7 лет - 1200 \75.6%
с 8 лет до 14 лет -1400 \90.6%
с 15 лет до 17 лет -469 \100%
Бактериоскапия макрота на (КУМ) у лиц с подозрением на туберкулез -196

Зафарова М.Ф. (ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»):

За 9 месяцев 2023 года на ВИЧ-инфекцию в Байкаловском районе обследовано
2499 человека (план 3420)-54,8%. За 12 месяцев 2023 года план по обследованию -4560
человек, обследовано - 2499 чел.-54,8%. За 11 месяцев 2023 года на ВИЧ-инфекцию в
Байкаловском районе обследовано 3515 человек (план 4279)-82%
На 01.12.2023г. проведено экспресс-тестирование на ВИЧ-инфекцию - 33 человека.
Подлежит наблюдению 115 человек. На лечение взято 19 человек.

По первому вопросу решили:
Информацию принять к сведению.
ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» активизировать работу по прохождению экспресс -

тестирования при прохождении диспансеризации и профилактических осмотров
населением.
Взять в разработку пример Камышлова, наладить межведомственное сотрудничество с
полицией и паспортным столом по организации работы по открепления людей
прописанных, но не проживающих на территории БМР.

По второму вопросу слушали Зафарову М.Ф. (ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»):

В рамках Всемирного дня борьбы со СПИДом (1 декабря) нами проведены беседы и
тестирование в Байкаловском филиале ГАПОУ СО «СТАЭТ», размещены статьи на сайте,
выдавались брошуры.
Глухих С.В., заместитель директора Государственного автономного учреждения

Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения
Байкаловского района»:

В ГАУ «КЦСОН Байкаловского района за 2023 год проведена следующая работа по
профилактике ВИЧ-инфекции: с получателями социальных услуг ведется разъяснительная
работа, направленная на информирование о причинах, течении заболевания и методах
профилактики. В рамках Всемирного дня борьбы со СПИДом в отделении временного
пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов проведены интерактивная игра и
беседа «Что мы знаем о ВИЧ?», охват - 32 получателя социальных услуг. В социально-
реабилитационном отделении с получателями социальных услуг проведена беседа-
практикум о профилактических мерах в отношении ВИЧ-инфекции. Охват - 12
получателей социальных услуг. Специалистами отделений срочного социального
обслуживания, отделений социально-правовой помощи, профилактики безнадзорности
несовершеннолетних, сопровождения замещающих семей во время патронажей проведена
информационная кампания с раздачей буклетов, охват - 82 человека.

На сайте учреждения, в госпаблике размещена информация в рамках Всемирного дня
борьбы со СПИДом, охват - 162 (просмотра). Также, на сайте учреждения имеется раздел
«Профилактика ВИЧ-инфекции», где размещены нормативные документы,
регламентирующие деятельность учреждения. В структурных отделениях учреждения
оформлены информационные стенды.

Приказом директора ГАУ «КЦСОН Байкаловского района» назначен сотрудник,
ответственный за работу по профилактике ВИЧ-инфекции.

В 2023 году 13 сотрудников учреждения прошли обучение по теме: «Профилактика
ВИЧ в сфере труда», получены сертификаты об обучении.

01 августа 2022 года с ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» заключено соглашение о
межведомственном взаимодействии по профилактике ВИЧ-инфекции. Так, в феврале 2023
года на основании соглашения, проведено обследование на ВИЧ-инфекцию 30
получателей социальных услуг, находящихся на обслуживании в отделении временного
пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов.

Топоркова Н.Н, специалист Управления образования Байкаловского
муниципального района:

В общеобразовательных организациях (школах) и организациях дополнительного
образования (ДЮЦ «Созвездие», ДЮСШ) в рамках Всемирного дня борьбы со СПИДом
проведены следующие профилактические мероприятия:
1. Управлением образования Байкаловского района в общеобразовательные организации
направлен приказ № 175 «Об организации работы по профилактике ВИЧ-инфекции в
общеобразовательных организациях Байкаловского района».
2. Всероссийский онлайн-опрос для педагогов - 80 человек.
3. Всероссийский онлайн-опрос для учащихся 9-11 классов - онлайн-опрос дети - 100
человек
4. Просмотр вебинара «Деятельность ОО по профилактике распространения ВИЧ-
инфекции среди обучающихся» - 33 педагога.
5. Обучение педагогов по ВИЧ-профилактике «Профилактика ВИЧ-инфекции среди

молодежи» - 24 педагога (школы, ДЮЦ).
6. Обучение педагогов по ВИЧ-профилактике «Региональные волонтерские программы по
первичной профилактике ВИЧ-инфекции» - 1 педагог (ДЮЦ).
7. Обучение педагогов по «ВИЧ-профилактике в сфере труда» - 4 (школы, ДШИ).
8. Тематическая беседа с учащимися 8 - 1 1 классов на основе видеоматериала
https://voutu.be/Q4G7eiEP8Js?si=40Xa6yJvS iJtDS7 и
ht tps ://youtu.be/Y5 zRvo 8 wF9k?si=Tgc VXstPOqj tC 5 SK
9. Акция «Красная лента» https://vk.com/clubl93853732. https://vk.com/wall-
215842580 460
10. Акция «Мы против СПИДа» https://vk.com/clubl 93853732?w=wall-
193853732 679%2Fall.

https://voutu.be/Q4G7eiEP8Js?si=40Xa6yJvS
https://vk.com/clubl93853732
https://vk.com/wall-
https://vk.com/clubl

11. Тематический акция «Мы за ЗОЖ». в рамках проекта «Будь здоров».
12. Оформлены стенды «1 декабря-Всемирыый день борьбы со СПИДом».
13. Среди сотрудников распространены памятки «Что нужно знать о ВИЧ».
14. Организован просмотр видеоролика «ВИЧ на допросе».
15. В ДЮЦ «Созвездие» проведены конкурсы информационных и агитационных
материалов «Мы бьем тревогу» и «Мы выбираем жизнь»
https://vk.com/cdusozvezdie?w=wall-176500440_2726
16. Родительское собрание «Здоровая семья - здоровое общество» (9-11 кл.)
17. Тематические уроки.

По второму вопросу решили:
Информацию принять к сведению. Продолжить работу по профилактике распространения
ВИЧ-инфекции и туберкулёза.

По третьему вопросу слушали Емельянову О.А., заместителя главы Байкаловского
муниципального района по социальным вопросам, заместитель председателя
комиссии:

Информирование населения по вопросам профилактики ВИЧ инфекции в 2023 г
осуществляется на сайте Администрации, рекламных роликах в фойе Администрации,
раздача брошурок.

По третьему вопросу решили:
Информацию принять к сведению.
Поставить вопрос: «Анализ информирования населения по вопросам профилактики ВИЧ
инфекции через газету «Районная жизнь» и официальный сайт редакции газеты»
в план 2024 года.

По четвертому вопросу слушали Емельянову О.А., заместителя главы
Байкаловского муниципального района по социальным вопросам, заместитель
председателя комиссии:

По четвертому вопросу решили:
Информацию принять к сведению. Утвердить план на 2024год.

Секретарь межведомственной комиссии
по противодействию распространения
ВИЧ-инфекции и туберкулёза Н.П.Кокорина

https://vk.com/cdusozvezdie?w=wall-176500440_2726